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INSTRUMENTINIO IR AKTYVAUS LYTEJIMO, 
DEMESIO IR IšMOKIMO TYRIMAS 

A. BAGDONAS 

Yra nuomonių (Biurklenas, 1934). jog 
normaliai funkcionuojančios neregių 
sensorinės sistemos nėra tobulesnės už 
reginčiųjų. Subtilesnis neregių kineste
zinis, taktilinis ir akustinis jautrumas 
aiškinamas tuo, kad, lavindamiesi ilgą 
laiką, jie išmoksta geriau panaudoti li
kusius nepažeistus jutimo organus. 
Pavyzdžiui, pirštai, naudojami skaitant 
Brailio ženklus, turi mažesnius skyrimo 
slenksčius, negu likusieji (Akselrodas, 
1959). Tu::> pačiu neregių dominuojan
čios rankos pirštų skiriamasis jautru
mas didesnis už atitinkamos reginčiųjų 
rankos pirštų jautrumą. Pastebima dife
renciacija paties piršto paviršiuje: daž
niau naudojamų piršto dalių skyrimo 
slenksčiai žemesni už rečiau naudojamų 
piršto dalių skyrimo slenksčius. Taigi 
neregių subtilesnis sensorinis jautrumas 
yra įgyjamas lavinanUs. Galima netgi 
numatyti nervinius mechanizmus, kurie 
dalyvauja, didinant sensorinį jautrumą. 
Vystantis organizmui, nauji nerviniai 
(funkcionaliniai ir morfologiniai) ryšiai 
susidaro kaip tik tose smegenų srityse, 
kurios gauna daugiau aferentinių im
pulsų (klausos ir somatosensorinės zo
nos). Sudėtingas percepcines užduotis, 
reikalaujančias santykių tarp objektų 
nustatymo, neregiai atlieka blogiau, ne
-gu regintieji (Akselrodas, 1959). Vadi
nasi, kompensacijos mechanizmai palie
čia tik elementarias sensorines funkci
jas. Tačiau tokiąL išvadai. galima pa· 

prieštarauti. Akselrodo (l 959) neregių 
grupę sudarė tiriamieji arba gimę nere
giais, arba apakę ankstyvoje vaikystėje. 
Galimas dalykas, postnatalinėje ontoge
nezėje reginčiųjų smegenyse formuojasi 
vienoks erdvės ir orientavimosi joje mo
delis, neregių - kftoks. Užduotys, leng
vai prieinamos regintiesiems, gali tapti 
neadekvatiškomis neregiams, ir ątvirkš� 
čiai. Taigi skirtumai gali atsirasti dėl 
tyrimo metodikos neadekvatiškumo. 

Neregių išlikusių jutiminių funkcijų 
subtilumą galima paaiškinti ir kitokiu 
budu. Visiems gerai žinoma (tai pabrė
žia ir Biurklenas, 1934), kokios silpnos 
aklojo vizualinio dėmesio ekspresijos. 
Akustinb dėmesio ekspresijos neregių 
žymiai ryškesnės, negu reginčiųjų: ne
regys pasuka ausį garso šaltinio link; 
įsiklauso nejudėdamas, sulaiko kvėpa
vimą, tyliau kalba ir t. t. Pagaliau nėra 
regimųjų pojūčių, slopinančiai veikian
čių kitus sensorinius modultimus bei 
motyvus (Merlinas, 1970). Taip dėme� 
sys tampa labai svarbia' priėmone, pa" 
dedančia neregiui susikbncentmoti · tieš 
akustiniais ir taktiliniais poveikiais. 

Išmokimas, morfofunkcionaliniai .pa
kitimai smegenyse, atsiradę juos lavi
nant, ir dėmesys - pagrindiniai mecha
ni:cmai, galintys paaiškinti kompensach 
jos procesą. Sąv::ika · „kornp�nsacija''. 
šiuo atveju suprantama. J,abai pla.čiai; 
tai ir vikariacija _:_ funkcijų .perėmimas·, 
ir sensorinių sistemų Jautrumo padidėfi� 
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mas, ir motorinių aktų subtilumo išau
gimas, palengvinantis orientacij ą erd
vėje ir laike. Struktūrinė nervinių da
rinių hipertrofij a (morfologiniai pakiti
mai) gali būti nustatyta tik postmorta
liškai. Turint omenyje labai didelius 
smegenų ir jų dalių matmenų, nervinių 
elementų bei kontaktų tarp jų skaičiaus 
individualius svyravimus, patikrinti hi
pertrofijos hipotezę praktiškai neįma
noma_ 

Išmokimo ir dėmesio hipotezės gali 
būti patikrintos atitinkamais bandy
mais, nors ir čia būna kai kurių sun
kumų. Tiek išmokimo, tiek dėmesio ir jtĮ 
savybių dėsningumai nustatyti vizuali
nių testų pagalba. Todėl pirmasis svar
bus etapas, tikrinant minėtas hipotezes, 
yra sukūrimas adekvatiškų tyrimo me
todikų, su kurių pagalba galima būtų 
lyginti atskirose grupėse gautus senso
rinius-percepcinius, dėmesio ir išmoki
mo rodiklius. Labiausiai iš išlikusių 
sensorinių sistemų informacijai pateikti 
tinka klausos, lytėjimo ir kinestezinis 
analizatoriai. Pastarieji informacijos pa
teikimo kanalai turėtų būti panaudoti ne 
tik aprašant percepcinio dėmesio savy
bes, bet tiriant ir kitas aklųjų dėmesio 
formas (tikslinį dėmesį, pasireiškiantį 
intelektiniuose procesuose, ir afektinį, 
pasireiškiantį emocijų srityje). 

šio darbo tikslas: l) surasti ir apro
buoti adekvatišką metodiką neregių bei 
reginčiųjų palyginamajam sensorinės
percepcinės veiklos, išmokimo ir dėmesio 
tyrimui; 2) nustatyti sensorinės-percep
cinės veiklos, išmokimo ir dėmesio tarp
grupinius skirtumus; 3) pateikti teorinę 
surastų skirtumų interpretaciją. 

Metodika 

L Tiriamieji ir bandymo sąlygos. At
liekant lyginamuosius tyrimus, svarbu 
tinkamai sudaryti grupes. Mūsų tiria
mieji suskirstyti į tris grupes: regintieji, 
silpnaregiai ir neregiai. Reginčiųjų gru-
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pė ( 1 6  VVU II k. studentų) sudaryta 
atsitiktinai. Merginų ir vaikinų skaičius 
joje lygus. Viena šios grupės tirfamoji 
kairiarankė, rašanti dešine ranka, o kita 
su pablogėjusiu regėjimu ( -4,5 diopt
rijos). Silpnaregių ir neregių grupės 
(Kauno aklųjų mokyklos-internato IX
XI klasių mokiniai) sudarytos taip pat 
atsitiktinai. Tie tiriamieji, kurie nesi
naudoja Brailio raštu, pateko į silpnare
gių grupę (14 žmonių, iš kurių 3 kai
riarankiai, rašantys dešiniąja). Neregių 
grupė sudaryta iš mokinių, besinaudo
jančių Brailio raštu ( 13  tiriamųjų, iš 
kurių vienas kairiarankis). Visi silpna
regių grupės tiriamieji susipažinę su 
Brailio raštu ir moka juo naudotis, ta
čiau pastoviai naudojasi tik reginčiųjų 
raštu. Toks pastarųjų dviejų grupių iš
skyrimas nėra dirbtinis. Aklieji papras
tai skirstomi į grupes pagal oftalmologo 
nustatytą aklumo laipsnį (juo remiantis; 
nustatoma invalidumo kategorija). 
Skirstymo į grupes pagrindu kartais 
imamas regėjimo netekimo amžius. Ka
dangi tiek aklumo laipsnis, tiek regėji
mo netekimo amžius gali būti labai įvai
rns, jų pagrindu sudarytos grupės visa
da bus sąlyginės. Akselrodas ( 1 959) su
rado, kad pirštų jautrumas priklauso 
nuo to, kada regėjimas prarastas. Todėl 
savo tyrimuose neregius jis skirsto į dvi 
grupes: anksti netekę regėjimo ir vėlai 
netekę regėjimo. 

Jeigu tarpgrupinių 1skirtumų ieškome, 
lygindami sensorinius-percepcinius ro
diklius, tai jie ir turėtų būti imami skirs
tymo pagrindu. Galima naudotis prakti
koje pap litusiu „nerašytu" skirstymu: 
rašo ir skaito Brailio raštu; rašo ir skai
to reginčiųjų raštu. Juk lavinimo pagrin
dą iš dalies ir sudaro naudojimasis Brai
lio raštu. Todėl eksperimentiniuose tyri
muose naudojimasis Brailio raštu gali 
būti paimtas skirstymo pagrindu. Zino
ma, detalesniam grupavimui šitas skirs
tymo metodas netinka. 

Pagrindinis mūsų grupių pasirinkimo 
trūkumas tas, kad reginčiųjų grupę su-



daro ne mokiniai, o studentai, kurių am
žiaus vidurkis maždaug 2 metais dides
nis už kitą dviejų grupių tiriamųjų am
ž iaus vidurkį. Dėl aukštesnio bendro in
telekto ir platesnių adaptacinių ryšių vy
resni tiriamiej i lengviau įsisavina in
strukciją ,  lengviau nugali  eksperimenti
nėje situacijoje atsiradusį stresą. Pasta
rojo reikšmė labai svarbi lytėjimo ban
dymuose. Dėl streso atsiradus rankų 
virpėj imui, tiriamasis sunkiau aptinka 
taktil inius signalus, o kinesteziniai ju
desiai darosi ne tokie tikslūs. Todėl, 
prieš pateikiant tiriamajam instrukciją 
ir pradedant bandymą, buvo pravedama 
pokalbio tipo apklausa (nustatomas am
žius, regėj imo pablogėjimo ar netekimo 
laikas, vardas, pavardė, gyvenamoj i vie
ta, nusistatymas mokymosi atžvilgiu, 
hobi ir t. t.). Pokalbio metu buvo paaiš
kinamas eksperimento tikslas ir patei
kiama instrukcija. Pirminių tyrimų duo
menų tiriamasis nesužinodavo, todėl ne
buvo paskatinamojo poveikio „atlikti ge
riau" tiems, kurių bandymas dar laukė. 
Atsižvelgiant į tai, kad abi užduotys ne
priklauso intelektinių užduočių katego
rijai, o stresas buvo sumažinamas prieš
ban dymine adaptacija, nedideli s  tarp
grupinis amžiaus skirtumas eksperimen
tinei situacijai didelės įtakos turėti ne
galėjo. Bandymai vyko įprastinėje tiria
miesiems aplinkoje :  studentai buvo ti
riami dažnai jų lankomoje laboratorijo
je, mokiniai - fizikos kabinete, kuriame 
j iems paprastai vykdavo fizikos užsi
ėmimai. 

2. Aparatūra ir bandymų eiga. Atlikti 
du bandymų tipai, toliau sąlygiškai va
dinami instrumentiniu ir aktyviu lytėj i
mu. Abu bandymai su vienu ir tuo pačiu 
tiriamuoju buvo atl iekami skirtingu lai
ku 1• 

Instrumentinis lytėjimas. Bandymas, 
trunkantis maždaug 45-50 min. ,  susi
deda iš priešbandyminio periodo (adap-

tacija eksperimentinei situacijai, in
strukcijos pateikimas, išankstiniai mėgi
nimai) ir 3 bandyminių serijų :  dviejų 
kontrolinių ( l  ir 3) ir vienos eksperi
mentinės (2). Bandyme naudojamos 
plokščios, netaisyklingos formos metali
nės figūros ( l  pav.). Tiriamasis privalo 
kuo greičiau special iu virbalu apvesti 
figūros kraštus taip, kad virbalas visą 
laiką liestųsi su figūra. Virbalas laidu 
sujungtas su vienu iš elektroninio skai
tiklio gnybtų ( l  pav.). Kitas skaitiklio 

ES 
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v 

l pav. Įrenginio instrumentinio lytėjimo klai
doms registruoti schema (virbalas pradedamas 
vesti nuo fiksacijos taško pagal laikrodžio ro
dyklę; pasiekus fiksacijos tašką iš kitos pusės, 
grįžtama į išeities punktą prieš laikrodžio ro· 

dyklę): 
F - figūra; S - stovelis; V - virbalas; L - laidai, jun
giantys figūrą Ir virbalą su elektroniniu skaitikliu (ES) 

gnybtas sujungtas su figūra. Kiekvie
nas mechaninis figūros ir virbalo sąly
tis fiksuojamas skaitiklio skalėje. Me
chaniniai kontaktai (grandinės nutrau
kimai ir sujungimai) toliau ir vadinami 
klaidomis (F). Vizualinei kontrolei iš
vengti padarytas specialus skydas su 
dviem rankovėmis sėdinčio tiriamojo pe
čių lygyje.  Įgaubtoje (eksperimentato
riaus) skydo pusėje išdėstoma aparatū
ra (stovelis figūroms tvirtinti, laidai, 
virbalas, skaitiklis, sekundmatis, dėžutė 
su kaladėlėmis). Kitoje pusėje sodina
mas tiriamasis. Gavęs instrukciją ,  tiria
masis iškiša rankas pro skydo rankoves. 
Eksperimentatorius įdeda jam į ranką 

1 Aktyvaus lytėjimo bandymų tyrimus padėjo atlikti VVU I I I  k. studentas psichologa'> 
V. Vilčiauskas. 
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_:virbalą, paaiškina, kaip l aikyti j į, kaip 
ve.sti figūros kraštu, padeda surasti fik
;sacijos tašką, nuo kurio pradedama.  
(Fiksacijos taškas - tai laido prijungi
mo prie figūros vieta . )  Po eksperimen
tatori aus -komandos „pradedam" (tuo 
pat metu įjungiamas sekundmatis) tiria
masis nuo fiksacijos taško veda virbalą 
figūros kraštu pagal laikrodžio rodyklę, 
pasiekia laido prijungimo vietą iš kitos 
pusės ir pagal komandą „atgal" nedels
damas grįžta tokiu pat būdu iki išeities 
taško. Eksperimentatorius sustabdo se
kundmatį, užrašo jo ir skaitiklio paro
dymus, pakeičia ant stovelio f igūrą. 

Kiekvienoje serijoje buvo naudoj ama 
10 tų pačių figūrų. Kadangi jų forma 
·n.etaisykl inga ir kiekvieną kartą vienos 
:fr tos pačios figūros, taip pat ir f iksaci
jos taško padėtis ant stovelio buvo kei 
čiam-a, nebuvo reikalo daryti atskiro f i
gūrų rinkinio kiekvienai serij ai. 2-oje se
. rijoje, šal ia pagrindinės veiklos, skirtos 
deši"niajai rankai; buvo įvedama pap·ildo
rtia 'vėi�l a  kairiajai rankai: imti .iš dėžu
't�s·.po.:·vieną kaladėlę (5X5X5 mm) ir 
dėti ant stalo. Instrukcijoje 2-ai serijai 
-buvo:nurodyta, kuo daugiau suskaičiuo
'ff "kaTadėlių ir kuo gtėičiau, nea.titrati
kiant virbalo nuo figūros, atl ikti pagrin
dinę užduotį. Pertraukėlių metu. (kei
čiant ant stovelio figūras ) kaladėlės ne
buvo skaičiuoj amos. Serij('.)s pabaigoje 
tiriamasis •pranešdavo suskaičiuotų ka
ladėl ių kiekį. Eksperimentatorius patik
rindavo, kaip  tiksliai suskaičiuotos ka
ladėlės. Skirtumas tarp tikro kaladėlių 
skaičiaus ir tiriamojo pranešto skaičiaus 
va.dinamas skaičiavimo klaidomis, Tąigi 
2 serija reikalavo dėmesio paskirstymo 
abiem rankom. 

Aktyvus lytėjimas. Bandymas taip pat 
-susideda iš priešbandyminio periodo ir 
3 serijų: dviejų (l ir 3 )  kontrol inių ir 
vienos. .{2).: eksperimentinės. Vizll'al inei 
kontrolei. iišvengti naudoj amas tas pats 
.skydas, kaip ir instrumentinio lytėjimo 
J:>andyme. Hriamaj ;nn pateikiamas me
diiiių kal adėlių (20X20X20 mm) rinki-
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nys. Iš kaladėlių paviršiaus kyšo vinu
čių galvutės (skersmu::i - 1,5 mm, ky
šoj imo aukštis - 0,3-0,6 mm) . Kiek
vienai bandymo serij ai naudojamas vis 
kitas kaladėlių rinkinys, kurių kiekvie
nas turi 22 kaladėles. Vinučių rinkiny
je - 110 (atskirose kaladėlėse galima 
-rasti nuo O iki 10 vinučių) . Tiriamasis 
-iškiša pro skydo rankoves abi rankas, 
ima iš dėžutės . kaladėlę, „apžiūri" vi
sus jos šonus, praneša eksperimentato
riui aptiktų vinučių skaičių ir deda ka
ladėlę ant stalo. Eksperimentatorius 
patikrina kaladėlę ir užrašo skirtumą 
(toliau j is vadinamas taktil inių signalų 
aptikimo klaidomis) . Tiriamasis nedels
damas ima kitą kaladėlę ir t. t . Sekund-

· mačiu fiksuojamas visos serijos la ikas. 
Serijos pabaigoje tiriamasis turi· pasa
kyti bendrą, visose kaladėlėse aptiktų 

-vinučių skaičių, t. y. j is  p rivalo pasto
viai at likinėti sudėties veiksmus. 2-oje 
·serijoj e įvedamas pašalinis triukšmas . 
Tiriamaj am uždedamos ausinės, į ku-
.rias perduodami magnetofono. atgami
nami atsitiktiniai skaitmenys, įrašyti 
maždaug l sek. dažnumu. 

· 3. Tiesioginiai ir netiesioginiai rodik
liai. Abu bandymai organizuoti taip, kad 
dauguma gautų rodikl ių savo prasme 
sutampa. · 

Instrumentinio lytėjimo bandyme pir
mykščiais duomenimis yra grandinės 
nutraukimų skaičius (klaidos F) ir su
gaištas la ikas (T sek.) vienai figūrai  ap
vesti abiem kryptimis. Kadangi kiekvie
noje serijoje buvo pateikiama po 10 fi
gūrų, F i r  T reikšmės, nurodytos 1-6 
lentelėse, yra dešimties matavimų arit
metiniai vidurkiai .  Papildomos užduo
ties rodikliai buvo suskaičiuotų kaladėlių 
kiekis ir kaladėl ių skaičiavimo klaidos. 
Remiantis rodikliais F ir T, apskaičiuo
j amas klaidų ir sugaišto l a iko indeksas 
l = F. T, charakterizuoj antis užduoties 
atlikimo lygį. Nors priešbandyminiame 
periode tiriamasis padaro keletą mėgi
nimų (pasimoko) , išmokimo efektas iš
l ieka. Jam įvertinti naudoj amas 1-os i r  



3-os serijų l reikšmių santykis, toli au 

vadinamas išmokimo rodikliu ( K.; = �� )· 
1 -os i r  3-os serijų l reikšmių vidurkio 
santykis su 2-os serijos l reikšme vadi
namas dėmesio paskirstymo rodikliu 

'K = /1 + /�) 
\ p 212 • 

Aktyvaus lytėjimo bandymo pirminiai 
duomenys - vinučių aptikimo klaidos f, 
visos serijos l a ikas t ir skaičiavimo klai 
dos (aptikimo klaidos + skaičiavimo ne
tikslumai ) .  Veiklos lygiui apibūdinti 
naudojamas aptikimo klaidų ir l aiko in-
deksas i = �� . Išmokimui įvertinti vėl 

įvedamas išmokimo rodiklis k; = � . Dė-
. 13 

mesio atsparumo rodiklis ka=t12�
i3 p a-12 

rodo pašal inio triukšmo įtaką pagrindi
nei veiklai .  

Detalesniam statistiniam duomenų 
apdoroj imui buvo atrinkti tie tiriamieji, 
kurie dalyvavo abiejuose bandymuose 
( 12 reginčiųjų, 13 si! p na regių ir 13 ne
regių) . ;Toks grupių sudarymas reika
l ingas kai kurių rodiklių korel iaciniams 
ryšiams nustatyti. Veiklų lygiams cha
rakterizuoti' yra apskaičiuoti rodiklių F ,  
T ,  1, f, t ,  i l cos i r  3-os serijų vidurkių 
vidurkiai, variacijos koeficientai ir jų  
paklaidos. Panašūs skaičiavimai atlikti 
koeficientams K.;, Kp, k;, ka (žr. 8 len
telę) . Surasti aritmetinių vidurkių bei 
variacijos koeficientų tarpgrupiniai skir
tumai ir tų skirtumų pakl aidos. 

Korel iacijos tarp rodiklių F ir T, f ir t, 
l ir i, K.; ir k; bei KP i r  ka koeficienta i  
apskaičiuoti pagal formulę: 

r= n� Vi · V2-(r, Vi)·(}:; V2). 
f C1 ·Cz 

' 

cia r - korel iacijos koeficientas; 
Vi, V2 - rodikl ių, tarp kurių ieškoma 

koreliacinio ryšio, eilinės 
reikšmės; 

n - V1 ir V2 porų skaičius; 
C1, C2 - rodikl ių V1 ir V2 dispersijos 

reikšmės. 

Rezultatai 

l .  Bendra rezultatų charakteristika. 
Gaubs visų rodiklių skaitmeninės reikš· 
mės atskiriems tiriamiesiems bei grupi
niai tų reikšmių vidurkiai pateikti 1-6 
lentelėse. Anal izę pradėkime nuo klai
dų. Instrumentinio lytėjimo bandyme 
visos trys tiriamųjų grupės klaidų F 
daugiausia daro l-oje serijoje, ma
žiau - 2-oje i r  mažiausiai - 3-oje. Esti 
tiriamųjų, darančių vidutiniškai 24 klai
das, ir tir iamųjų, kurie j au l -oje seri
joje padaro tik 6,9 klaidos. Jų kiekis 
priklauso ne tik nuo sugebėjimo visą 
la iką virba lu justi figūros kontorą, ne
prarandant kontakto, bet ir nuo „gilu
mos jutimo". Pavyzdžiui, kai kurie ti
riamieji virbalą nustumdavo nuo savęs 
ir figūros kraštu imdavo vesti medinį 
virbalo kotą. arba per daug jį patrauk
davo į save, prarasdami kontaktą su f i 
gūra (vedamosios virbalo dal ies i lgis -
12 cm) . Pastatant tiriamojo ranką su 
virbalu į f iksacijos tašką, būdavo tai
bma, kad su figūra liestųsi vedamosios 
virbalo dal ies vidurys. Grandinės nu
trūkdavo i r  nuo didelio vedimo greičio: 
figūros kontūrai iškarpyti netaisyklin
gais vingiais, dėl to kontūro posūkiuo
se virbalas iš inercijos atitrūkdavo nuo 
figūros. 

Aktyvaus lytėj imo bandyme klaidos 
gali  būti dvejop::>s: vinutės neaptinka
mos (labai dažnos klaidos) ir „aptinka
mos" nesamos vinutės ( labai retos klai
dos: 4 atvejai iš 2772=42 tiriamiej iX66 
kaladėl ių) . Daugiausia klaidų l-oje se
rijoje ir mažiausia - 3-oje. 

Laiko rodikl iai  T ir t iš dal ies sie
jasi su rodikliais F ir f. Stebint tiria
muosius eksperimento metu, netgi su
sidarė įspūdis, kad klaidų ir la iko rodik
l i ai glaudžiai susieti atvirkščia priklau-
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Renginčiųjų grupės instrumentinio lytėjimo rodikliq reikšmės 
- - - - -

Ei!. Tiria-
Nr. masis 

l N. V. 
2 S. V. 
3 P. A. 
4 M. A. 
5 B. K. 
6 R. A. 
7 G. V. 
8 G. N. 
9 P. J. 

10 K. R. 
11 V. V. 
12 v. v. 
13 P. L. 
14 T.M. 
15 z. z. 

M= 

Am-
žius 

19 
24 
19 
19 
23 
19 
19 
20 
22 
18 
19 
19 
19 
19 
19 
119,8 

·--
F 

l l 2 l 3 l 
12,8 5,8 5,5 
13,9 11,4 10,4 
12,4 12,7 11,7 
20,9 21,3 23,8 

7,6 7,5 6,1 
9,9 8,8 7,4 
8,1 8,5 6,7 
7,7 7,0 6,1 

11,2 11,9 11,1 
10,2 12, l 12,9 
13,5 13,3 12,4 

8,6 6,3 8,9 
l !,O 10,3 8,1 
12,9 12,1 10,6 
12,5 10,5 11, l 
11,5 W,6 10,2 

T (sek.) 

l, 3 Į l, 2, 3 l l 2 l 3 l l, 3 

9,1 8,1 25,5 34,6 24,6 25,5 
12,1 11,9 24,5 22,5 21,0 22,7 
12,0 12,1 18,2 17,9 18,8 18,5 
27,l 21,7 25,6 23,0 23,8 24,7 
6,8 7,1 24,4 28,9 22,4 23,4 
8,6 8,7 31,4 44,4 26,6 29,0 
7,4 7,8 24,9 29,7 30,7 27,8 
6,9 7,0 26,7 26,3 26,4 26,5 

l l, l 11,4 22,0 22,3 21,2 21,6 
11,5 11,7 12,6 17,9 15,4 16,5 
12,9 13,l 15,9 13,6 16,l 12,9 
8,8 8,0 27,3 38,8 30,0 28,6 
9,5 9,8 37,5 34,l 31,0 34,2 

11,7 11,8 31,8 36,0 29,9 30,8 
11,6 12,2 22,6 21,9 18,6 20,6 
10,8 10,8 25,l 27,5 23,8 24,2 

Silpnaregių grupės instrumentinio lytėjimo rodiklių reikšmės 

F T (sek.) 
Ei!. Tiria- Am· 

l l l l, 3 l l l l Nr. m a sis žius l 2 3 l. 2, 3 l 2 3 l, 3 

l A. S. 19 6,3 6,0 5,1 5,7 5,8 29,0 33,8 33,4 31,2 
2 K. S. 20 24,1 20,1 21,6 22,8 21,6 39,0 54,1 26,3 32,6 
3 T. R. 17 14,2 4,7 8,5 11,3 10,8 30,2 35,9 26,8 28,5 
4 v. K. 18 7,2 7,8 5,9 6,5 7,0 29,9 36,6 30,4 30,l 
5 B. V. 16 10,2 9,6 7,1 8,6 8,9 44,1 4'5,2 32,5 38,3 
6 l. s. 17 9,9 11,0 8,0 8,9 9,6 27,4 29,2 28,6 28,0 
7 R. G. 17 15,2 15,4 19,9 17,5 16,8 43,5 33,5 22,9 33,2 
8 S. A. 16 7,1 6,8 5,5 6,3 6,5 32,6 37,5 26,5 27,0 
9 J. z. 17 13,7 15,6 13,2 13,4 14, l 17,l 16,3 13,4 15,2 

10 P.O. 17 16,7 12,7 13,6 15,1 14,3 21,2 20,5 16.6 18,9 
11 R.V. 17 17,7 18,1 16,7 17,2 17,5 35,5 37,2 32,0 33,7 
12 R. J. 18 24,8 13,6 15,3 20,0 17,9 34,3 33,6 29,6 31,9 
13 S. A. 17 8,5 11,7 8,7 8,6 9,6 19,5 21,3 20,1 19,8 
14 J. N. 17 19,5 24,4 18,0 18,7 20,6 20,1 19,1 12,9 16,5 

M= 17,4 13,9 13,0 11,9 12,9 12,9 30,2 32,4 25,l 27,6 

somybe. Tačiau reikšmingi korel iacijos I nstrumentinio lytėjimo bandyme, įve-
koeficientai gauti tik 2 atvej ais iš 6 dus papildomą veiklą, vidutinis figftros 
(7 lentelė): r1t= -0,68 reginčiųjų gru- apvedimo laikas 2-oje serijoje pailgėja 
pei ir rFT= -0,85 neregių grupei. Jeigu ne tik 3-os, bet ir 1-os serijų atžvilgiu 
klaidos F ir f nuo 1-os iki 3-os serijos (regintiej i - 25,1; 27,5; 23,8; silpnare-
dėsningai mažėja visose grupėse, tai giai - 30,2; 32,4; 25,l; neregiai - 28,9� 
laiko rodikliai kinta šiek tiek kitaip. 31,7; 26,1). Taigi, papildomai įvedus si-
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l l e n t e lė-

ir jų aritmetiniai vidurkiai atskirose bandymo serijose 

i=F·T 
Sus kai- Skaičia-

l l l 
l K; Kp čiuota vimo 

l kaladė- klai-
l, 2, 3 l 2 3 l, 3 l, 2, 3 lių dos 

28,2 326,4 200,6 135,3 230,8 214,0 2,41 1,07 145 -4 
22,6 340,5 256,5 218,4 279,8 271,8 1,55 1,08 172 -35 
18,3 225,7 218,4 220,0 222,8 221,3 1,02 1,02 101 +3 
24,0 535,0 4'89,9 566,0 550,5 530,3 0,94 1,12 114 +14 
27,8 185,4 215,7 136,6 161,5 179,2 1,35 0,74 150 +10 
36,1 310,9 390,7 196,4 253,6 299,3 1,51 0,64 241 -5 
28,4 201,7 252,4 205,7 203,7 2 19,9 0,93 0,81 94 +10 
26,4 205,5 184,1 161,0 183,2 183,5 1,27 0,98 
21,8 246,4 265,3 237,4 241,9 247,3 1,03 0,91 115 -2 
16,9 186,6 216,6 198,9 192,7 200,7 0,93 0,89 113 +3 
13,1 244,6 180,9 199,6 207,1 198,3 1,07 1,14 84 -z 
32,0 240,2 244,4 267,0 253,6 250,5 0,9 1,04 
34,2 412,5 351,2 !Wl,1 331,3 338,3 1,65 0,94 156 -13 
32,8 4 10,2 435,6 316,9 363,5 384,2 1,29 0,83 156 -6 
21,0 273,5 230,0 205,5 239,5 236,3 1,33 1,04 87 -2 

t5,6 287,7 275,5 234,4 261,0 264,9 1,28 0,95 132,9 7,6 

2 l e n t e lė 

ir jų aritmetiniai vidurkiai atskirose bandymo serijose 

l, 2, 3 

32,1 
39,8 
30,9 
32,3 
40,6 
28,4 
33,3 
32,2 
15,4 
19,4 
34,9 
32,5 
20,3 
17,4 
29,2 

l 

182,7 
939,9 
428,4 
215,3 
449,8 
271,3 
651,2 
231,5 
234,2 
354,0 
628,3 
850,6 
165,7 
391,9 
428,2 

l 2 

192,8 
1087,4 
358,3 
285,5 
433,9 
321,2 
515,9 
255,0 
254,5 
260,3 
673,3 
456,9 
249,2 
466,0 
415,0 

l 
l=F ·T 

3 

170,3 
005,1 
227,8 
179,4 
230,7 
228,8 
455,7 
145,7 
176,8 
225,8 
534,4 
452,9 
174,9 
232,0 
285,7 

l l, 3 

176,5 
7182,5 
328,l 
197,3 
340,2 
250,0 
553,4 
188,6 
205,8 
289,9 
581,3 
651,7 
170,3 
312,0 
357,0 

multaninę veiklą, padidėjo ne klaidų 
kiekis, o laiko rodiklis. Įdomu, kad pa
šalinis triukšmas veikia priešingai. Ak
tyvaus lytėj imo bandymo 2-os serijos 
laiko rodiklis t dėsningai mažesnis už 
1-os ir 3-os serijų laiko rodiklius (išsky
rus neregių grupę): regintieji - 335,1; 

l l, 2, 3 

181,9 
864,1· 
338,2 
226,7 
371,4 
273,4 
540,9 
210,7 
223,0 
280,0 
612,0 
586,8 
196,6 
363,3 
376,3 

K; 

1,97 
1,66 
1,88 
1,20 
1,94 
1,18 
1,42 
1,58 
1,30 
1,57 
1,18 
1,88 
0,95 
1,69 
1,46 

K.p 

0,91 
0,69 
0,96 
0,69 
0,76 
0,78 
1,07 
0,74 
0,81 
l, 11 
0,86 
1,42 
0,68 
0,67 
0,87 

Suskai- Skaičia-
čiuota vimo 

kaladė- klai-
lių dos 

143 -l 
278 o 
113 +r 
176 +3 
253 +4 
160 o 
165 -13 
271 +8 

82 o 
110 +l 
108 +4 
201 -13 
128 + 11 
112 +8 
168,6 4,8 

263,9; 286,0; silpnaregiai - 315,9; 304,1; 
312,9; neregiai - 324; 299,8; 281,9 sek. 

Rodiklių l ir i ypatumus nulemia lai� 
ko ir klaidų rodiklių ypatumai. Kadangi 
neigiama koreliacija tarp F, f ir  T, t 
ne visada reikšminga, rodikliai l ir i, 
paimti atskirai, p ilnai neatspindi veik-
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Neregių grupės instrumentinio lytėjimo rodiklių reikšmės 

F 
Ei!. Tiria- Am-

l l l Nr masis žius 
2 3 l 

l A. B. 19 13,2 10,4 8,2 
2 K. S. 20 6,9 3,5 2,7 
3 P. V. 20 20,9 23,4 19,0 
4 B. E. 18 10,l 8,5 9,2 
5 B. J. 17 2,9 6,3 4,8 
6 Z. A. 19 5,3 4,5 5,9 
7 D. R. 20 6,6 4,0 6,3 
8 S. A. 17 17,3 17,2 20,5 
9 S. T. 17 6,7 4,8 3,8 

10 S. I. 16 17,5 21,0 17,5 
11 P.M. 18 14,5 10,7 11,5 
12 š. Z. 19 8,8 5,6 3,2 
13 Z. N. 18 11,0 16,5 14,3' 

M� 18,3 10,9 10,5 9,8. 

l, 3 l l, 2, 3 l l . 
10,7 10,6 27,8 
4,8 4,3 31,6 

19,9 21,l 16,4 
9,6 9,2 22,8 
3,8 4,8 37,9 
5,6 5,2 40,2 
6,4 5,6 33,2 

18,9 18,3 '27,3 
5,2 5,1 28,1 

17,5 18,7 18,0 
13,0 12,2 28,5 
6,0 5,9 40,3 

12,6 13,9 23,8 
10,3 10,4 28,9 

2 

34,8 
40,7 
17,1 
29,5 
33,2 
37,2 
47,8 
17,2 
29,6 
18,4 
28,5 
63,3 
15,4 

T (sek.) 

l 3 

31,9 
38,7 
14,7 
21,5 
28,5 
28,0 
32,5 
20,4 
27,1 
16,0 
27,9 
33,3 
18,3 

31,7 26,l 

l l, 3 

29,8 
35,1 
17,7 
22,1 
33,2 
34,1 
32,8 
24,1 
27,5 
17,0 
28,2 
36,8 
21,0 
27,6 

Reginčiųjų grupės aktyvaus lytėjimo rodiklių reikšmės 

f t (sek.) 

Eil. Tiria- Am-
Nr. masis žius 

l 2 3 [, 3 l, 2, 3 l 2 3 l, 3 

l V.J. 23 16 14 7 'Įl,5 12,3 278 266 258 268,0 
2 K. R. 18 20 10 9 14,5 13 208 214 228 218 
3 P. J. 23 17 11 9 13 12,3 390 412 291 340,5 
4 Z.P. 20 10 12 14 12 12 417 284 282 349,5 
5 C.A. 19 23 18 17 20 16 168 159 200 184 
6 v.v. 20 17 14 18 17,5 16,3 253 221 198 225,5 
7 T.A. 17 15 11 5 10 10,3 359 259 255 307 
8 z. z. 19 11 14 10 10,5 11,6 447 308 375 411 
9 T.M. 20 11 5 7 9 7,7 460 409 397 428,5 

lO M.A 19 20 22 13 16,5 18,3 255 227 116 185,5 
11 s. v. 24 17 15 8 12,5 13,3 327 396 360 343,5 
12 B. l\. 24 14 12 4 9 10 343 305 356 349,5 
13 N.V. 19 30 23 17 23,5 23,3 354 256 270 312 
14 G. N. 20 9 7 3 6 6,3 427 342 354 390,5 
15 G.V. 19 16 18 14 15 16 225 219 269 247 
16 R.A. 20 5 5 6 5,5 . 

5,3 450 386 367 408,5 
M= 20,2 15,7 13,2 10,l 12,9 12,7 335,l 263,9 286,0 310,5 

los lygio. Tačiau pirminei veiklos cha- serijos. Instrumentinio lytėjimo bandy-
rakteristikai ir išmokimo bei dėmesio me tas mažėj imas pasireiškia tuo, kad 
koeficientų nustatymui jie pasirodė nau- pastebimas didesnis atotrūkis tarp 2-os 
dingi.- Abiejuose bandymuose rodikliai l ir 3-os serijų l reikšmių, negu tarp 1-os 
ir i dėsningai mažėja nuo l "OS iki 3-os ir 2-os serijų l reikšmių (regintieji -
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3 l e n t e l ė  

ir jų aritmetiniai vidurkiai atskirose bandymo serijose 

l=F ·T 
Suskai- Skaičia-

l l l l 
K; Kp čiuota vimo 

kala M- klai-
l, 2, 3 l 2 3 l, 3 l, 2, 3 Jių dos 

' ' 

31,5. 367,0 361,8 261,6 309,3 325,4 1,44 0,85 185 +7 
37,0 218,0 142,4 110,3 164,2 156,9 1,97 1,15 171 +4 
17,5 342,8 400,1 276,3 314,5 343,0 1,20. 0,91 84 -5 
26,9 230,3 250,7 197,8 214,0 226,3 1,16 0,85 216 -6 

. 33,2 109,9 209,2 136,8 123,3 152,0 0,81 0,52 168 +9 
35,1 213,1 167,4 165,2 189,1 181,8 1,29 1,12 151 +3 
32,8 219,1 191,2 204,7 211,3 201,3 1,06 1,10 266 +3 
24,-1 47�,3 414,5 428,5 450,4 438,3 1,10 1,09 108 -11 
28,3 188,3 142,1 103,0 145,6 144,5 1,83 1,02 187 o 
17,4 315,0 386,4 280,0 297,5 327,1 1,12 0,77 130 -4 
28,3 413,2 304,9 320,8 367,0 346,3 1,29 1,20 166 -1 
45,6 354,6 354,5 106,6 230,6 271,9 3,32 0,65 167 +2 
19,2 261,8 254,1 261,7 261,7 259,2 1,00 1,02 93 -7 
·�9,4 285,0 275,3 219,5 252,2 259,6 1,43 .0,94 161 4,8 

4 l e n t e l ė  

ir. lų aritme.tinii\i vidurki.ai abkir
_
ose bandymo serijose 

-
i=f. 1/10 Skaičiavimo 

. klaidos % 

l l l l 
ki ka 

l l . 
, -

l, 2, 3 l 2 3 l, 3 l, 2, 3 l 2 3 

267,3 444,8 372,4 180,6 . 312,7 332,6 2,46 0,84 21,8 37,2 21,8 
216,7 416 214 205,2 310,6 278,4 . 2,03 1,45 20,0 15,4 16,4 

. 364,3 663,0 453,2 261,9 462,4 459,4 2,53 1,02 22,7 7,2 14,5 
327,6 417 34J0,8 394,8 405,9 384,2 1,06 1,19 10,0 31,8 31,8 
175,7 386,4 286,2 340,0 363,2 337,5 Ų,14 1,27 51,8 35,4 . 38,1 
224. 430,1 309,4 356,4 393,2 365,3 1,20 1,27 28,l 40,9 22,7 
291 538,5 284,9 127,5 333 317,0 4,22 1';17 12,7 18,2 14,5 
376,7 491,7 431,2 308 399,8 410,3 1,60 0,93 20 14,5 15,4 
422· 506 204,5 277,9 391,9 329,5 1,82 1,91 3,6 12,7 21,8 
199,3 510 499,4 150,8 330,4 386,7 3,38 0;55 27,2 25,4 29,1 
361;0 555,9 594 288 421,9 479,3 1,93 0,71 23,6 27,2 19,0 
334,6 480,2 366,0 142,4 311,3 329,5 3,37 0,85 27,2 18,2 o 
293,3 106,2 588,8 459 760,5 703,2 2,31 1,29 30 16,3 15,4 
374,3 384,3 239,4 106,2 245,2 243,3 3,62 1,02 20,9 . 0;9 1,8 
237,6 360,0 394,2 376,6 368,3 376,9 0,96 0,93 43,6 15,4 28,I 
401 225 193 220,2 222,6 212,7 1,02 1,15 {5 3,6 3,6 
304,1 491,9 360,7 262,2 377,1 377,8 2,17 1,10 23,1 20,0 18,0 

287,7; 275,5; 234,4; silpnaregiai - 428,2; je T didesnis dėl išmokimo stokos, 2-oje 
415,Q;. 285,7;  neregiai - 285,0; 275,3; serijoje dėl papi ldomos veiklos įvedimo. 
219,5). Nevienodą l rodiklių tarp trijų Aktyvaus lytėj imo bandyme pastebi-
serijų  atotrūkį paaiškina minėti rodik- ma priešinga tendencija - 2-os ir 3-os 
lio T kitimo dėsningumai :  l-oje serija- serijų rodiklių i skirtumas mažesniS, ne-
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Silpnaregių grupės aktyvaus lytėjimo rodikliai 

f t (sek.) 

Ei!. Tiria- Am-
Nr. masis žius 

l l 11. 3 l l l l l :.l 3 l, 2, 3 l 2 3 l, 3 

l R. J. 18 10 5 11 10,5 8,7 289 269 266 277,5 
2 J. N. 17 36 28 12 22 25,3 340 330 394 367 
3 R. V. 17 29 25 36 32,5 30 311 305 '350 330,5 
4 P.O. 17 9 6 3 6 6 387 406 374 380,5 
5 J. Z. 17 6 6 7 6,5 6,3 245 251 242 243,5, 
6. A. S. 19 18 10 20 19 16 310 270 262 286 
7 T. R. 17 14 9 5 10,5 9,3 258 298 360 309 
8 B. V. 16 5 8 2 3,5 5 461 436 373 417 
9 S. A. 16 11 7 5 8 7,6 330 334 405 367,5 

10 R. G. 17 33 19 19 26 23,6 315 298 310 311,5 
11 l. S. 17 23 21 17 20 20,3 244 206 222 232,5 
12 K S. 20 34 29 38 36 33,6 339 259 204 269,5 
13 v. K. 18 13 4 5 9 7,3 279 299 306 292,5 

M= 17,4 18,5 13,6 13,7 16,1 15,3 315,9 304,1 312,9 314,l 

Neregių grupės aktyvaus lytėjimo rodikliai 

f t l 
Eil. Tiria- Am-
Nr. masis žius 

l l _ J 1. 3 l l l t l 2 3 l, 2, 3 l 2 3 '· 3 

l P.M. 18 8 10 4 6 7,7 217 243 195 200 
2 S. A. 17 12 12 22 17 15,3 239 266 294 266,s; 
3 S. T. 17 7 3 7 7 5,3 232 216 195 213,5 
4 Z. N. 18 14 17 11 12,5 14 290 290 289 289,5 
5 S. Z. 19 3 4 2 2,5 . 3 570 436 430 500 
6 S. l. 16 5 2 6 5,5 4,3 285 274 251 26& 
7 K. s. 20 8 8 12 10 4,3 545 3716 333 4'38 
8 A. B. 19 6 7 6 6 6,3 259 280 232 245 
9 P. V_ 20 12 10 11 11,5 ll 275 338 295 285 

10 Z. A. 19 5 22 9 6,5 11,6 440 400 408 424 
11 B. E. 18 14 11 10 12 11,6 218 239 180 199 
12 B. J. 17 15 4 5 10 8 371 280 265 318 
13 D. R. 20 8 5 6 7 6,3 275 260 298 286,5 

M= 18,3 9,0 8,8 8,5 8,7 8,7 324,3 299,8 281,9 302,9 

gu 1-os ir 2-os serijų, išskyrus neregių išmokimo rodikliai Ki ir ki. Paprastai 
grupę (regintiej i - 491,9; 360,7; 262,2; j ie  didesni už vienetą. Tik 7 atvejuose 
silpnaregiai - 569,7; 398,8; 398,6; nere- iš 42 instrumėntinio lytėj imo bandym°' 
giai - 274,4; 277,5; 240,7) .  ir 6 atvejuose iš 42 aktyvaus lytėjime> 

Kuo l ir i 3-oje serijoje mažesnis už bandymo Ki ir ki buvo mažesni už vie-
atitinkamus 1-os serijos rodiklius, tuo netą ( 1 -6 lentelės) .  
išmokimas ryškesnis. Dėl to buvo įvesti 
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5 lentelė 

ir jų aritmetiniai vidurkiai atskirose bandymo serijose 

i=� Skaičiavimo 
10 klaidos % 

l l l l 
k; k„ 

l 2 l l, 2, 3 l 2 3 l, 3 l, 2, 3 l 3 

274,6 289 134,5 292,6 290,8 238,7 0,99 2,16 21,8 30,9 8,2 
354,6 1224 924 472,8 848 873,3 2,59 0,92 3.3,6 34,5 13,6 
322 901,9 762,5 1260 1080,5 974,5 0,72 1,42 43,6 40,0 37,3 
389 .348,3 243,6 112,2 230,2 234,7 3,10 0,94 16,4 17,3 14,5 
246 147 150,6 169,4 158,2 155,7 0,87 1,05 2,7 20,0 19,1 
280,6 558 270 524 541 450,6 1,06 2,00 17,2 16,3 12,7 
305,3 361,2 268,2 180 270,6 259,4 2,01 1,01 20 10,9 4,5 
423,3 230,5 348,8 74,6 152,5 218 3,09 0,43 15,4 13,6 4,5 
356,6 363 233,8 202,5 282,7 266,4 1,80 1,21 10 13,6 9,0 
307,6 1039 566,2 589 814,2 731,2 1,76 1,43 39 45,4 20 
223,6 558;9 432,6 377,4 468,l 456,9 1,48 1,08 41,8 39,0 40 
267,3 1152,6 730,8 775,2 963,9 886,9 1,48 1,32 32,7 32,7 32,7 
294,6 232,7 119,6 153,0 192,8 168,4 1,52 1,61 18,l 5,4 9,0 
311,2 569,7 398,8 398,6 484,1 455,7 1,73 1,27 24,0 24,6 17,6 

6 lentelė 

ir jų aritmetiniai vidurkiai atskirose bandymo serijose 

l, 2, 3 

218,3 
266,3 
214,3 
289,6 
478,6 
270 
418 
257 
302,6 
416 
212,2 
305,3 
277,6 
302,0 

.l 

173;6 
286,8 
152,4 
406 
171,0 
142,5 
436 
155,4 
330 
220 
305,2 
558,5 
220 
274,4 

l 
l 

2 

243 
319,2 

64,8 
493 
174,0 

54,8 
300 
196 
338 
880 
262;9 
152 
130 
277,5 

l 
i=L!.. 

10 

3 

78 
646,8 
136,5 
317,9 

86,0 
150,6 
399,6 
139,2 
324,5 
367,2 
180 
133,5 
168,8 
240,7 

l l, 3 

125.8 
466,8 
149,4 
361,9 
128,5 
146,5 
417,8 
147,3 
327,2 
293,6 
242,6 
345 
194,4 
257,4 

Dėmesio paskirstymo ir atsparumo 
triukšmui rodiklių KP ir ka reikšmių dy
dis priklauso nuo tarpserijinių l ir i 
reikšmių skirtumų. Rodiklis Kp papras
iai mažesnis už v ienetą (regintieji -
0,95; silpnaregiai - 0,87: neregiai -
(},94)., o 'ka didesnis už vienetą (regin-

l l, 2, 3 

164,8 
417,6 
121,2 
405,6 
143,8 
115,9 
378,8 
163,5 
330,8 
489,1 
249,3 
247 
172,6 
261,5 

Skaičiavimo klai-
dos % 

k, k„ 

l l l 2 

2,22 0,52 21,8 20,9 20 
0,44 1,46 55,4 22,7 19 
1,18 2,30 18,l 10,9 15,4 
1,28 0,73 36,4 29,1 35,4 
1,99 0,74 2,7 0,9 1,8 
0,95 2,67 7,2 6,4 10,9 
1,09 1,38 10 19,1 18,1 
1,11 0,75 6,3 8,1 3,6 
1,01 0,97 o 27,2 18,1 
0,60 0,33 22,7 29,1 10,9 
l, 70 0,92 30 30,9 28,l 
4,17 .2,26 4,1 15,4 16,3 
1,30 1,48 10 11,8 21,8 
1,46 1,27 15,4 17,9 16,8 

tieji - 1,10; silpnaregiai - 1,27; nere
giai - 1,27). Taigi koeficientas KP cha
rakterizuoj a papildomos veiklos neigia
mos įtakos dydį pagrindinei veiklai, o 
koeficientas ka - teigiamą pašalinio 
triukšmo poveikį taktiliniams signa
lams aptikti. Kadangi ka didesnis už 
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vienetą, teisingiau būtų kalbėti ne apie 
dėmesio atsparumą triukšmui, o apie 
budrumo padidėj imą, kuris ir padeda 
geriau aptikti taktilinius signalus. 

Instrumentinio lytėj imo bandyme pa
pildomą veiklą apibūdina suskaičiuotų 
kaladėlių kiekis bei skaičiavimo klaidos 
(skirtumas tarp išimtų iš dėžutės kala

·dėlių skaičiaus i r  tiriamojo pranešto 
skaičiaus ) .  Klaidų atsirasdavo dažniau
siai dėl to, kad kaladėlės buvo skaičiuo
jamos su pertraukėlėmis (keičiant figū
ras ant stovelio, nebuvo skaičiuoj ama ) . 
Tiriamasis pamiršdavo, kiek buvo su
skaičiavęs iki pertraukėlės (pastarųjų 
trukmė 0,5- 1 min. ) .  Pasitaikydavo ir 
tiesioginių skaičiavimo apsirikimų vir
balo vedimo metu. Suskaičiuota kaladė
lių labai nevienodai. Yra tiriamųjtĮ, s1!
skaičiavusių daugiau negu 250 kalade
lių, ir yra tiriamųjų, suskaičiavusit! 

7 l e n t elė 

Koreliacijos koeficientų reikšmės 
(statistiškai patikimos tos r reikšmės, šalia k urių 

n urodytos reprez en tacinės paklaidos) 

( m,= � --=::;) , t. y. atvejai, kai 

fr�fst (�=0,95) 

l� 
Regin

tieji 
(n�l2) 

Silpna
regiai 

(n�l3) 

FT -0,20 -0,12 

ft -0,68 -0,29 
±0,23 

l; -0,01 +0,59 
±0,26 

K;k; +0,04 +0,72 
±0,22 

kp ka -0,36 -0,12 
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Neregiai 
(n�l3) 

-0,85 
±0,15 

-0,09 

+0,03 

-0,03 

-0,28 

maziau negu 100 kaladėlių. Tačiau dės
n ingo ryšio tarp pagrindinės ir papildo
mos veiklos neaptikta. Beje, visais atve
j ais tiriamiej i stengdavosi geriau - at
likti pagrindinę veiklą. Tokią orienta
ciją nulėmė nusis ta tymas: pagrindinė 
veikla aptinkama visose trijose serijose. 
Skaičiavimo rezultatai i r  skaičiavim0 
klaidos procentais pateikti 1 -3 lente
lėse. 

Aktyvaus lytėj imo bandyme irgi buvo· 
registruojamos skaičiavimo klaidos. Ap
tiktų vinučių sumavimas, pereinant nuo 
vienos kaladėlės prie kitos, taip pat gali 
būti traktuojamas kaip papildoma veik
la. Skaičiavimo klaidas (skirtumą tarp 
tikrojo vinučių skaičiaus - 1 10 ir tiria
mojo pranešto skaičiaus) sudaro apti
kimo klaidos ir skaičiavimo apsirikimai. 
Tokiam skaičiavimui trukdė ne tik lytė
j imo aktai ,  bet ir aptinkamų vinučitĮ 
skaičiai, kuriuos tiriamasis pranešdavo 
eksperimentatoriui po kiekvienos apžiū
rėtos kaladėlės. Mažiausiai tokių skai
čiavimo klaidų padaryta 3-oje serijoje ir 
daugiausia ( išskyrus reginčiuosius) -, 
2-oje serijoje: regintiej i - 23, l ;  20,0; 
18,0; silpnaregiai - 24,0; 24,6; 1 7,6; ne
regiai - 15,4; 1 7,9; 1 6,8 (4-6 lentelės ) .  
Taigi skaič'iuoti 2-oje serij )je buvo kiek 
sunkiau. Vad inasi, pašalinis triukšmas 
teigiamai veikė taktilinių signalų apti
kimo rodiklį ir neigiamai - sumavimo 
veiksmus. 

2. Kai kurių rodiklių koreliaciniai ry
šiai. Rodiklių F ir f bei T ir t ryšiai šiek 
tiek j au buvo liesti .  Priminsime, kad tik 
2 atvej ais iš  6 pastebėta atvirkštinė pri
klausomybė tarp daromų klaidų i r  už
duoties atlikimo laiko (7 lentelė) . Reikš
mingas koreli acinis ryšys aptiktas tarp 
rodiklių l ir i (r= +0,59±0,26) bei K; 
ir ki (r= +0,72±0,22 )  silpnaregių gru
pėje. Neryški neigiama korel iacij a pa
stebėta tarp dėmesio paskirstymo i r  at
sparumo triukšmui rodiklių (regintieji 
-0,36; silpnaregiai -0,12; neregiai -
...:... 0,28 ) ,  tačiau šitie ryšiai statistiškai 
nereikšmingi. 



3. Tarpgrupiniai skirtumai. Korelia
cinių ryšių tarp rodiklių nustatymui bei 
detalesniam statistiniam rezultatų įver
tinimui iš 1 -6 lentelių atrinkome tuos 
tiriamuosius, kurie dalyvavo abiejuose 
bandymuose. Rodikl ia i  F, T, l, f, t ir i 
(8 lentelė) yra l i r  3 serijų vidurkių 

grupiniai vidurkiai. Kadangi tiriamųjų 
skaičius 1 -3 žmonėmis sumažėjo, gru
piniai šitų rodiklių vidurkiai nežymiai  
skiriasi nuo 1-6 lentelių atitinkamų vi
durkių. Papildomai 8 lentelėje pateiktos 
aritmetinių vidurkių ir variacijos koefi
cientų pakla idos, nustatyti tarpgrupi� 

8 l e n t e l ė 

Pagrindinių rodiklių 1 ir 3 serijos vidurkių aritmetiniai vidurkiai (M), variacijos 
koeficientai (CV) ir tarpgrupiniai tų rodiklių skirtumai (d) 

(statistiškai patikimos d reikšmės (ta�fst, kai �=0,95) išskirtos ryškesni u šriftu) 

Instrumentinis lytėjimas Aktyvus lytėjimas 

·;;; 

�� F T (sek.) l K; KP f t (sek.) i ki <ll'O �o ŲJ ,_ 

Regintiej i (n= 12) 

M±mM 10,6 24,8 262,8 1,28 0,93 12,7 321,6 384,8 2,15 
±1,18 ±1,17 ±30,18 ±0,12 ±0,04 ±1,49 ±24,2 ±39,77 ±0,26 

CV±mc1 38,77 16,49 39,8 32,8 16,13 40,55 26,I 35,8 42,7 
±7,9 ±3,36 ±8,09 ±6,68 ±3,29 ±8,27 ±5,32 ±7,32 ±8,73 

Silpnaregiai (n= 13) 

M±mM 13,23 28,2 371,3 1,50 0,88 16,I 314,2 484,1 1,73 
±1,59 ±1,95 ±54,18 ±0,11 ±0,06 ±2,95 ±15,4 ±91,95 ±0,21 

CV±mcv �3,,53 25,0 52,6 26,0 23,9 65,8 17,7 68,5 43,93 
±8,54 ±4,9 ±10,32 ±5,09 ±4,68 ±12,91 ±3,47 ± 13,41 ±8,59 

Neregiai (n=l3) 

M±mM 10,3 27,6 252,2 1,43 0,94 8,7 303,1 257,4 1,46 
±1,57 ±1,86 ±25,9 ±0,18 ±0,05 ±1,09 ±26,18 ±74,31 ±0,26 

CV±mcv 55,04 24,4 37,I 45,4 21,3 44,8 31,2 104,1 65,1 
±10,77 ±4,77 ±7,41 ±8,9 ±4,18 ±8,77 ±6,14 ±20,4 ±12,77 

Regintieji-silpnaregiai 

dM±md 
-2,63 -3,4 -108,5 -0,22 +0,05 -3,4 +7,4 -99,3 +0,42 
±1,76 ±!?,26 ±62,03 ±0,16 ±0,07 ±3,30 ±28,7 ±100,1 ±0,33 

dcv±md --4,7 -8,5 -12,8 +6,8 -7,6 -25,25 -8,4 -32,7 -1,2 
±11,64 ±5,94 ±13,11 ±8,40 ±5,72 ±15,33 ±6,35 ±15,26 ±12,25 

ka 

l,l(t 
±0,09 

30,9 
±6,32 

1,27 
±0,13 

36,2 
±7,09 

1,27 
±0,20 

58,2 
±ll,4I 

-0,17 
±0,16 

-5,3 
±9,49 
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l nstrumentinis lytėjimas 
·;;; 
�:§ „_ :;:= F T (sek.) l K.; "'""" -o </).._ 

K.p f 

Aktyvus 

t (sek.) 

Tęsinys 

lytėjimas 

' k; ka 

Regintieji-neregiai 

+0,3 -2,8 -10,6 -0,15 -0,01 +4,0 +18,5 + 127,4 +0,69 -0,17 
±1,96 ±2,19 ±39,75 ±0,22 ±0,06 ±1,85 ±35,68 ±84,26 ±0,37 ±0,22 

-16,3 -7,9 +2,7 -12,6 -5,2 -4,25 -5,1 -68,3 -22,4 -27,3 
±13,34 ±5,83 ± 10,95 ± 11,13 ±5,32 ±12,08 ±8,12 ±21,7 ±15,46 ±13,04 

Silpnaregiai-neregiai 

+2,9 +0,6 +119,1 +0,07 -0,06 -7,4 +11,l +226,2 +0,27 o 
±2,23 ±2,69 ±60,03 ±0,21 ±0,08 ±3,14 ±30,36 ±118,2 ±0,33 ±0,24 

-9,5 +0,6 +15,5 -19,4 +2,6 +21,0 -13,5 -35,6 -21,7 -22,0 
±13,74 ±6,84 ±12,70 ±10,15 ±6,27 ±15,60 ±7,05 ±24,4 ±15,4 ±13,4 

niai rodiklių skirtumai ir surastos tų 
.skirtumų p aklaidos. šiame poskyryje ir 
sustosime ties tarpgrupiniais skirtu
mais, nes su absoliutinėmis rodiklių 
.aritmetinių vidurkių reikšmėmis susipa
žinome, nagrinėdami 1-6 lenteles. Iš  
karto reikia nurodyti, kad statistiškai 
patikimų tarpgrupinių skirtumų aptikta 
labai nedideliam rodiklių skaičiui (8 len
telėj e statistiškai reikšmingi skirtumų 
·dydžiai paryškinti). Todėl tiksliau būtų 
kalbėti apie tarpgrupinių skirtumų ten
dencijas .  

Pradėkime nuo instrumentinio lytėj i
mo rodiklių. Pagal F, T ir l rodiklius 
regintiej i ir neregiai užduotį atlieka 
maždaug vienodai (skirtumai nežymūs 
ir statistiškai nereikšmingi). Silpnare
giai daro maždaug 3 klaidomis daugiau 
ir sugaišta daugiau laiko figūrai apves
ti, negu kitų dviejų grupių tiriamieji. 
Atitinkamai l vidurkio reikšmė maž
daug 100 vienetų didesnė už reginčiųjų 
ir neregių grupių l reikšmes (skirtumas 
netoli patikimumo ribos). I šmokimo ro-
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diklio (Ki) reikšmės šiek tiek didesnės 
silpnaregių (1,50) ir neregių (1,43) gru
pėse, palyginus su reginčiaisiais ( 1,28). 
Rodiklių KP reikšmės visose grupėse la
bai artimos (regintiej i - 0,93; silpnare
giai - 0,88; neregiai - 0,94). 

Aktyvaus lytėj imo bandyme neregiai 
mažiau praleidžia taktilinių signalų, ne
gu regintiej i (d=4+ 1,85) ir silpnare
giai (d=7,4+3,14). Abu skirtumai sta
tistiškai reikšmingi. Pastariej i  skirtu
mai apsprendžia ir i rodiklio skirtumus 
(regintiej i-silpnaregiai -99,3; regintie
j i-neregiai + 127,4; silpnaregiai-nere
giai +226,2). Jeigu f rodiklių skirtumai 
statistiškai patikimi, tai i rodiklių skir
tumai yra arti patikimumo ribos (td svy
ruoja nuo 1,4 iki 2; ist=2,1, kai P= 
=0,95). Mažesni rodiklių t skirtumai: 
daugiausia laiko užduočiai atlikti su
gaišo regintiej i (321,6+24,2 sek.), ma
žiau silpnaregiai (314,2+15,4 sek.) ir 
mažiausiai neregiai (303,1+26,18 sek.). 
I šmokimo rodiklio ki reikšmė didžiausia 
reginčiųjų grupėje (2,15±0,26), t .  y. 



skirtumo ženklas kitų grupių atžvil
giu teigiamas (regintieji-silpnaregiai 
+0,42+0,33; regintiej i-neregiai +0,69 ± 
± 0,37;  silpnaregiai -neregiai + 0,27+ 
+0,33). Labai nežymūs tarp grupiniai  ka 
reikšmių skirtumai (8 lentelė). 

Jau iš 1-6 lente l ių matome, kad ne
r.egių grupės rezultatai daug įvairesni, 
negu kitų dviejų grupių rezultatai. Sta
bil iausi duomenys yra reginčiųjų grupė
je, apie tai liudij a ir variacijos koefi
cienta i  (8 lentelė). Pavyzdžiui, statis
tiškai patikimi tarpgrupiniai variac ijos 
koeficientų skirtumai, aptikti rodikli ams 
i (regintiej i-si lpnaregiai - 32,7+ 1 5,26; 
regintiej i-neregiai -68,3 ± 21,7) ir Ka 
(regintiej i-neregiai -27,3+ 1 3,04). Ne
toli patikimumo ribos yra ir kai kurių 
kitų rodiklių variacijos koeficientų skir
tumai (su neigiamu ženklu reginčiųjų 
grupės atžvilgiu). Susumavę visų rodik
lių variacijos koeficientų reikšmes, o re
zultatą padaliję iš rodiklių skaičiaus, 
gausime vidutinį variacijos koeficientą 
grupei. Didžiausias toks vidutinės va
riacijos koeficientas neregių grupėje 
(48,7), mažesnis s ilpnaregių grupėje 
(33,7) ir mažiausias reginčiųjų grupė
j e  (3 1 ,9). 

Rezultatų aptarimas 

K.aip interpretuoti aukščiau pateiktus, 
iš pirmo žvilgsnio kartais prieštaringus 
rezultatus? Pamėginkime pirmiausi a  iš
anal izuoti užduočių atlikimo tarpgrupi
nius skirtumus. Pažymėtini du įdomūs 
faktai. I nstrumentinio lytėj imo bandy
mas nedavė didesnių tarpgrupinių skir
tumų. Reginčiųjų  ir neregių grupių ro
dikl iai  F, T ir l praktiškai sutampa. Riek 
didesni š itie rodikliai silpnaregių gru
pėje. Aktyvaus lytėj imo bandymu gauti 
tarpgrupiniai skirtumai kur kas d ides
ni, o kai kuriais atvej ais tie skirtumai 
yra statistiškai reikšmingi. Remdamiesi 
j a is, galime daryti tokią išvadą :  akliej i 
a tliko užduotį geriau už reginčiuosius, 
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o regintiej i už si lpnaregius. Taigi atsa• 
kyti reikia į 3 pagrindinius klausimus: 
l )  kodėl instrumentinio lytėj imo ban
dyme gauti reginčiųjų ir neregių gru•  
p ių  rezultatai sutampa?  2) kodėl akty
vaus lytėjimo užduotį neregiai atlieka 
daug geriau, negu kitų dviejų grupių 
tiriamiej i? 3) kodėl si lpnaregiai pagal 
užduočių atl ikimo lygį nėra tarp nere
gių ir reginčiųjų? 

Prieš atsakydami į p irmąjį klausimą, 
pažiūrėkime, kaip instrumentinio lytėji
mo užduotį atlieka įvairių grupių tiria
miej i ,  t .  y. kokia jų vrrbalo vedimo ma
niera. Reginčiųjų ir silpnaregių grupių 
tiriamiej i šiuo atžvilgiu nesiskyrė, o ne
mažai neregių, vesdami virbalą, daro 
smulkius j udesius pirmyn ir atgal. Dėl 
tokio virbalo vedimo „diskretiškumo" 
ne tik didėjo grandinių nutraukimų 
(klaidų) skaičius, bet ir  ilgėjo vedimo 
l aikas. Tokiais atvejais tiriamajam bū
davo nurodoma judėti figūros kraštu 
tolygiai i1r nedaryti grįžtamų judesių. 
Instrukcija priversdavo tiriamąjį imtis 
neįprastos jam vedimo manieros. Regin
tiesiems tolygus virbalo vedimas kontū
ru - įprastinis būdas. Vadinasi, nere
giams reikia griauti seną daiktų lietimo 
stereotipą ir prisitaikyti prie naujo. Re
gintiesiems š ito daryti nereikia. Todėl 
instrumentinio lytėj imo metodika nėra 
visai adekvatiš.ka ir gauti rezultatai ne
atspindi  tikrosios padėties. Tokį aiški
nimą patvirtina ir mažesnis reginčiųjų 
grupės išmokim:> koefic ientas (regintie
ji - 1 ,28+0, 12,  neregia i  - 1 ,43 ±0, 18) .  

Akselrodas ( 1959) nurodo, jog  regin
tieji lengviau, negu neregiai, atlieka su
dėtingas užduotis, kur reikia įvertinti 
erdvinius santykius. Sugebėjimai atlik
ti sudėtingas užduotis, matyt, formuoja
si, normaliai funkcionuojant regos siste
mai. Gal  būt, ir  kinesteziniai sugebėj i
mai aplamai vystosi neatsiej amai nuo 
vizualinio erdvės modelio susidarymo. 
Taktilinis analizatorius (objektų faktū
ros, spaudimo, temperatūros pokyčių 
analizė) neturi tokio glaudaus ryšio su 
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regos sistema. Vadinasi, išj ungus regą, 
ga li atsirasti sutrikimų kinesteziniame 
analizatoriuje, o dėl jų ir sunkiau at
l ikti užduotis, skirtas propriocepcij ai. 

Pagaliau gali  būti ir trečias pirmojo 
klausimo aiškinimas. Ir regėj imo, ir ly
tėjimo suvokimų pagalba adekvatus 
erdvinis objekto vaizdas sukuriamas tik 
tuo atveju, kai į suvokimo procesą įjun
giamas visas ana lizatoriaus aparatas -
sensoriniai ir motoriniai jo  komponentai 
(Lapė, 1 96 1 ) .  Takti linis anal izatorius 
traktuojamas kaip tinklainės analogas. 
Instrumentinio lytėjimo bandyme takti
l inio analizatoriaus dalyvavimas apri
bojamas, o tai sudaro „neįprastas" su
vokimo sąlygas neregiams. Reginčiojo 
veikloje taktilinis ir kinestezinis lytėj i
mo komponentai neturi tokio glaudaus 
ryšio. Individual ios patirties i,storija ši
to ir nereikalavo: erdvės anal izės funk
cijas pakankamai gerai vykdė regos 
sistema. 

Kai taktilinis ir kinestezinis lytėjimo 
komponentai įjungiami į veiklą be jokių 
apriboj imų, neregiai atlieka j ą  daug ge
riau už reginčiuosius ir s i lpnaregius. 
Kad neregių taktilinio anal izatoriaus 
jautrumas subtilesnis, abejonių nekyla. 
Kaladėlių apžiūrėjimo būdas buvo pa
l iktas tiriamųjų nuožiūrai. Jiems buvo 
žinoma,  kad vinutės sukaltos į 6 kaladė
lės šonus atsitiktine tvarka. Atkreipki
me vėl dėmesį į išmokimo koeficientą 
(regintiej i - 2, 1 5+0,26; neregiai -
1 ,46 ±0,26) . Skirtumas (d=+0,69± 
±0,37) artimas patikimumo ribai. Re
gintiej i šitą veiklos būdą naudoj a tik 
l abai retais atvejais - išmokimas ryš
kus, neregiams veiklos būdas įprasti
nis - išmokimas ne toks ryškus. 

Atsakymo į trečią klausimą, matyt, 
reikia ieškoti adaptacijos reiškinyje. 
Neregiai ir regintieji adaptavosi tam 
tikroms erdvės anal izės sąlygoms, su
kūrė atitinkamus tos erdvės model ius, 
kurie ir padeda orientuotis j oje. Prirei
kus vizualinė patirtis gali būti perneša
ma į lytėjimo sferą. Silpnaregiai užima 
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lyg ir pereinamąjį etapą:  suardomas vi
zualinis-kinestezinis erdvės modelis, 
vietoj kurio formuojasi adaptacijos erd
vei ryšiai, paremti kinestezinio ir takti
linio anal izatorių veikla. Nevienodu 
a daptacijos l aipsniu, matyt, reikia aiš
kinti ir didesnį neregių grupės rezultatų 
įvairavimą. Vieni tiriamiej i (praradę 
regėj imą anksčiau) jau spėjo a daptuo
tis, kiti (netekę regėjimo vėl iau) tokio 
adaptacijos periodo dar nepraėjo. Su
prantama, jog šitą spekuliatyvų aiški
nimą reikia konkretizuoti, o tuo pačiu 
atlikti detalesnius specialius tyrimus bei 
stebėjimus. 

Dėmesio savybių aptarimą pradėsime 
nuo šio prieštaringo fakto: pašalinė 
veikla  neigiamai veikia pagrindinę, o 
pašalinis triukšmas skatina greičiau at
l ikti užduotį. Pašalinės veiklos (paša
linio triukšmo) poveikio dydis priklau
so nuo: a )  veiklų panašumo; b) paša
l inės veiklos reikšmingumo; e)  veiklų 
sudėtingumo. Todėl ir skirtingas paša
l inės veiklos ir triukšmo poveikis pa
grindinei veiklai gal i  būti aiškinamas 
keleriopai. 

I nstrumentinio lytėjimo užduotyje 
veikla kairiaj ai rankai buvo ir reikšmin
gesnė, ir sudėtingesnė, negu pašalinis 
triukšmas taktilinės užduoties atžvilgiu. 
B richcinas ir Machačas ( 1969) ,  Brich
cinas ir Hampeisova (1970) nurodo, 
jog sensomotorinės reakcijos paramet
rai (laikas, stiprumas, pagreitis ir t. t . )  
tuo stipriau kinta ,  kuo sudėtingesnė ir 
kuo daugiau pastangų reikalauja antri
nė  (mentalinė) veikla. Iš kitos pusės, 
bet koks pašalinis poveikis gali būti 
traktuoj amas kaip pašal inis triukšmas 
( distraktorius) .  Pastarieji pagrindinę 

veiklą gali  veikti trejopai: l) pagrindi
nė veikla pagerėja; 2) pagrindinė veik
la pablogėj a; 3) tiriamasis iš viso ne
besugeba atlikti užduoties. Pagal pana
šumą su pagrindine veikla  distraktoriai 
skirstomi į heterogeninius ir homogeni
nius (Gorbovas, 1964) .  Siuo atveju į 
veiklą, skirtą kairei rankai, galima žiū-



rėti kaip į homogeninį distraktorių de
šinei rankai skirtos veiklos atžvilgiu, o 
pašal inį triukšmą (įgarsintą skaičiavi
mą ) laikyt i heterogeniniu distraktoriu
mi takti l inės veiklos atžvi lgiu. P i rma
sis trukdo pagrindinei veiklai (Kp< l ) ,  
antrasis gerina j ą  (ka > I ) .  

Veiklų, veiklos ir triukšmo sąveika 
labai glaudžiai siej asi su dėmesio pa
skirstymo ir perkėlimo p roblema, hipo
teze apie informacijos vienkanalį per
davimą centrinėje nervų sistemoje ir 
Brodbento ( 1 958) filtro teorij a. Mūsų 
gautus rezultatus iš dal ies paaiškintų 
pastaroj i teori ja .  Tačiau j inai negal i  pa
aiškinti to fakto, jog kuo mažiau pa
našios veiklos, tuo silpnesnė sąveika 
tarp jų .  B rodbento teorij a nepaaiškina 
ir teigiamo triukšmo poveikio takt i l inių 
signalų aptikimui (pagal j ą  bet koks 
pašal inis triukšmas neigiamai veikia 
esamą veiklą ) . Vieno kanalo teorij a ne
gal i  paaiškinti dėmesio paskirstymo. 
Todėl tenka ieškoti kitų aiškinimo būdų. 

Psichinių procesų įprasminimo ir įsi
sąmoninimo mechanizmai (sąmonės 
blokas) informaciją gauna ne vienu ka
nal u  (arba iš tam tikro f i ltro) , o dau
gel iu kanalų. Informacijos kanalai  są
veikauj a reciprokiniu būdu, pagal ana
logij ą su l ateral iniu slopinimu specifi
niuose takuose (pastariej i  taip pat yra 
dalinis kanaiinės organizacijos nervų 
sistemoje atvej is ) . In formacijos kanalų 
sąveikos (savitarpio poveikių) dydis 
p riklauso nuo: a) informacijos kanalų 
artumo (modalinio giminingumo) ; 
b) sąveikauj ančių kanalų sužadinimo 
l aipsnio; c )  kanalo susižadinimo slenks
čio, kurio lygio regui iacijoje dalyvauj a 
motyvacijos ir aktyvacijos sistemos. Tai
gi p ašalinių poveikių dydis priklausys 
ne tik nuo jų  modalinio panašumo į pa
grindinę veiklą, bet ir nuo jų  stiprumo 
bei biologinio reikšmingumo (tai tinka 

Vilniaus V. Kapsuko universiteto 
Psichologijos katedra 

ir pagrindinei veikla i ) .  Mūsų nuomone, 
kito modalumo ir nereikalaujantys jo
kių atsakomųjų reakcijų pašaliniai po
veikiai per special ius aktyvuoj ančius 
sistemos darinius gal i  sustiprinti valin
go dėmesio koncentracij ą, t. y. teigia
mai veikti pagrindinę veik lą. S itokią 
dėmesio mechanizmų schemą patvirtina 
(ir telpa  joje) instrumentinio ir akty
vaus lytėj imo bandyme gauti rezultatai. 
Dėl modalinio artimumo ir motyvacinio 
reikšmingumo kairės rankos veikla nei
giamai veikė dešinę ranką . Tolimas mo
daliniu požiūriu ir nepaskat intas in
strukcijos pašal inis garsinis triukšmas 
teigiamai veikė lytėj imo procesą. Tas 
pats triukšmas (įgarsinti skaitmenys) 
neigiamai atsi liepė vinučių sumavimo 
operacij ai .  

Stat ist iškai patikimų tarpgrupinių 
dėmesio savybių ski rtumų neaptikta. 
Todėl baigiant dar kartą norėtųsi pa
brėžti išmokimo svarbą. Juo tam tikros 
veiklos patirtis didesnė, tuo ta veikla 
atl iekama geriau. Kuo ta patirtis ma
žesnė, tuo daugiau pasireiškia išmoki
mas toje pačioje veikloje per tam tikrą 
laiko tarpą. K.itaip tariant, neregiai j au 
i š  pat pradžių geriau už reginčiuosius 
atlieka takti lines užduotis, tačiau ban
dymo vyksme pastariej i sumažina š itą 
skirtumą daug ryškesniu i šmokimu, ku
rio mechaniDmais galėtų būti : 

l )  i šmokimas selektyviai keisti atitin
kamo kanalo susižadinimo slenkstį 
(pvz., aktyvuojantis valingo dėmesio 
poveikis lytėj imo receptorinių i r  centri
nių darinių j autrumui) ; 

2) tiesioginis manipuliacinių lytėj i
mo aktų įsisavinimas ( išmokimas ly
tėti) ; 

3) funkciniai (ir morfologiniai ) pa
kitimai atitinkamuose centrinės nervų 
sistemos dariniuose, atsiradę l avinantis 
( ilgą laiką mokantis) . 

Įteikta 
11972 m. rugsėjo mėn. 
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H A Yą H blE TPY.l(bl BbI C lll H X  yąE6HbI X  3ABE.l( E H H A  JI HTOBCKOA CCP 

n EAAfOfHKA H n c HXOJI O rlUI ,  XIĮI, 1976 

H3YIJE H H E  H HCTPYMEHTAJl hHOfO H AKTH BHOfO 
OC513AH H51, B H HMAHH51 H HAYIJEH H.sl 

A. 5 A f  .[L O H A C 

Cymecrny10T MHOroųttcJieHHhre rronh!r
KH o6bHCHHTb MexaHH3MbI KOMII eHca
U:HH yTp aqeHHOrO 3peHHH ,n:pyrHMH opra
HaMH qyBCTB. 0,n:HaKO HaH60Jiee Bepo.srr
HbIMH MexaHH3MaMH, OTBeTCTBeHHblMH sa 
KOMIIeHCaŲ:HIO (B TOM lJHCJie H 3a IIOBbI
llieHIIe qyBCTBHTeJihHOCTH OCTaBllIHXCH 
HeIIOBpe.IK,n:eHHbIMH opraHOB qyBCTB ) '  HB
JIHIOTCH rnnepTpocpHH HepBHblX o6pa30-
BaHHH H HX cpyHKŲHH, HayqeHHe H BHHMa
HHe. 3TH M eXaHH3Mbl TeCHO CBH3aHhI 
,n:pyr e .zr.pyroM .  Jlerqe B Cero npo
BepHTh poJih BHHMaHHH H HayqeHHH 
B npou:ecce KOMIIeHCaU:HH, ŲTO rpe6yeT 
C03.ZI.aHHe a.zr.eKBaTHbIX M eTO,lI,HK HCCJie
.ZJ;OBaHHH. B ,n:aHHOH non:cKOBOH p a6oTe 
rrpe.n:craBJieHbI pe3yJ!hTaTbI H3yqeHHH HH
CTpyMeHTaJihHOro H aKTHBHOro OC5!3aHHH, 
HayqeHHH H BHHMaHHH y 3p.HŲHX, CJia6o
BH)J;HUJ:HX (He IIOJib3YIOUJ:HX CH IIHCbMOM 
Ep aliJIH) H CJieIIhIX (noJih3yIOmn:xc.sr nn:ch
MOM E p aliJrn )  n:crih!TyeMhIX (26 yqeHM
KOB KayttaccKoi1 llIKOJi hI-MHTepHara cJie
nhrx M 1 5  cry.n;eHTOB 2-ro Kypca B fY) . 
3 a.n;aHHe rro RHcrpyMeHTaJihHOMy OCH3 a
HHIO 3 a KJIIOqaJioch B o6Be.n;eHHH M eTaJI
JIHqecKoli cp Hryphr, HMe10mei1 HenpaBMJih
Hhre H3rH6hI KOHTyp a ,  e IIOMOIŲbIO cneŲH
aJibHOH naJI011Kn:. B Ka.IK,noli H3 Tpex ce
pHli npen:bHBJIHJIOCb no l o O.ZJ;HHX H Tex 
.IKe cpttryp, HO HMeIOIŲHX p a3JTHŲHYIO KOH
qmrypaU:HIO KOHTypa.  cf> ttrypa H naJioąKa 
coe,nHHHJIHCb e 3Jie>KTPOHHbIM cąeTtIHKOM, 
p erncrpBpoBaBllIHM Mexa HHąecKHe paa
M hIKa HHH H s a MbI>Ka HHH u:enH ( OllIHOKH 

F) . ,UpyrnM rro,Ka3aTeJieM BhIIIOJIHe
HHH s a.n; aHHH 6b!JIO cpe.n:Hee BpeM.H 
T o6Be,neHHH 1 0  cpttryp B o6a HanpaB
JieHHH OT cĮiHKCaŲHOHHOH TQŲKH (pHC.  l ) .  
Bo 2-oli cepHH BBO.ZJ;HJiaCh .n;onoJIHHTeJi b
HaH 3a,n:a11a .ZJ;JIH JieBoli pyKH - cqeT .n:epe
BHHHhIX Ky6HKOB. ,I(JIH HCKJl!OtieHHH BH-
3yaJihHOfO KOHTpOJIH HCIIOJib30BaJiaCb 
llIHpMa «C pyKaBaMH». P e3yJihrar yMHo
R<eHHH F Ha T Ha3hIBaercH HH.n;eKcoM 
Bb!IIOJIHeHHH 3 a.n;aHHH HHCTpyMeHTaJibHO
ro ocH3aHHH (I = F · T) ;  OTHOllieHHe 3Ha
ąeHHH l 1 -oli H 3 -eli cepn:li - Ko::icpcjrn-

U:HeHroM HayqeHHH ( K1 = �;) ; OTH�llie

HHe cpe,n:Hero 3Ha11eHHH l 1 -oli H 3-eli 
cepHH H 3HaqeHHH l 2-oli cepHH-;-K03cpcpH-

U:HeHTOM p a cnpe,n:eJieHHH B H H.M aHHH ( Kp= 

r + r ) , ·1 
= �'� 3 • OnhIThI no aKTHBHOMY .OCH3a-

HHIO TaKR<e COCTOHJIH H3 Tp ex cepHH. I1c
IIbITyeMb!M npe.n;bHBJIHJICH Ha6op (B Ka:>K
.noli cepHH pa3JIH1IHblH) Ky6HKOB (20 x 
x 20 x 20 M M ) ' Ha nosepXHOCTH KOTOpb!X 
BhICTyrraJIH llIJIHUKH fB03.ll:eH He60JibllIHX 
p a3MepoB (B KaR<.ll:OM Ha6ope 6hIJIO no 
1 1  o rB03,n:eli, a B Ka.IK,n:OM KV6HKe OT o .n:o 
1 0) .  TiocJie OCMOTp a oąepe.QHOrO Ky611Ka 
HCI!hITyeMblll coo6rųaJI 3KcnepHMeHTaTO
PY ąn:cJio rB03.n;eii: . B KOHU:e cepn:n: OH co
o6maJI o6 mee ąn:cJio o6 Hapy:>KeHHhrx 
�B03.n;eli, T. e .  HCilhITyeMoMy BCe BpeMH 
rrpHXO,n:HJIOCb rr pOH3BO.ZJ;HTb onep aU:HH 
CJIOR<eHHH. Bo 2-oli cep 11n: BBO.Ii:HJICH 
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IllYM - ųepe3 H ayillHHKH BOCilpOH3BO)l.H
JIHCb 3 aTIHCaHHh!e Ha MarHHTHYIO JieHTY 
umppb1 e ų a cToToli l ceK. TioJiyųeHhI cJie
.ll.YIOIUHe TIOKa3 aTemf:  ourn6KH o6Hapy-
2Kemrn f, BpeMH cepirn t, HH)l.eKC BhlTIOJI 
HeHHH 3a)l.aHHH aKTHBHOfO OCH3aHHH i =  

l 
= f · t/l O, KO:HpqmuHeHT H ayųeHHH k1 = � 

13 ,  

K03cpcpHUHeHT ycToliųimocTH K nocTopoH
i1 + i3 

HeMy rnyMy ka = -;;';- . Pe3yJihTaThI no 
"'12 

OT)l.eJibHbI M  TIOKa3aTeJIHM )1.JIH pa3HbIX HC
IlhITyeMhIX H B p a3JIHŲHb!X cepHHX npe.u
CTaBJieHbl B Ta6JI . 1-6. H aH:.ueHhI TaK2Ke 
Me)l{rpynnOBbie p a3JIHŲHH ycpe.uHeHHhlX 
TIOKa3aTeJieH (Ta6JI .  8)  H KOp peJIHUHOH
Hhie OTHOilleHHH OOHOBHbIX noKa3 aTeJieH 
o6oHx 3a.UaHHH (Ta6JI. 7). MHHHM aJihHbie 
M e)l{rpynnOBbie p a3JIHŲ HH o6ttapy2KeHhI 
no HHCTpyMeHTaJibHOMy OCH3aHHIO; M a1K
CHMaJihHble - npH BhIHBJieHHH TaKTll,Jlb
HbIX cHrnaJioB. CJienhie rr p onycKaIOT ro
p a3.1J.O MeHhille 3THX CHrHaJIOB, l!eM 3pH
l!He H CJi a60BH.ll.HIUHe ( p a3HHUa CTaTHCTH
l!eCKH .uocToBepH a ) . ToT cp aKT, '!TO cJi a-
6oBH.ll.HIUHe BhlTIOJIHHJIH o6a 3 a)l.aHHH 
3HaŲHTeJihHO xyLKe, l!eM CJieTibie H 3pH1!He, 
o6nHCHHeTCH nepeXO)l.OM OT BH3yaJihHOH 
a)l.anTaUHH K npocTpaHCTBy K a.uanTaUHH 
K HeMy e TIOMOIUblO KHHecTe3HŲeCKOfO H 
TaKTHJibHOfO aHamrnaTopoB. 3THM, rro
BH,llHMOMy, o6'hsi:CmieTCH H 6oJihillaH Ba
p H a6eJihHOCTb pe3yJihTaTOB rpynnhI CJie-

B fY 
Ka�eApa ncHxonorHH 

IlbIX - pa3Hbie HCIIhITyeMbie B p a3JIHŲHQH 
CTeneHH ycneJIH a.uanTHpoB aThCH K HO
BbIM ycJIOBHHM BOCIIpHHTHH rrpocTpaHcT
Ba (CM. K03cpcpHI.IĮHeHTbI B a pliaUHH B 
Ta6JI. 8) . Orp aHHŲeHHe HCIIOJih30BaHHH 
TaKTHJibHbIX p euenrnpoB B OCH3aHHH n pH
BO)l.HT K yMeHbIIIeHHIO MeLKroyrrnOBblX 
p a3JI H'!HH, HO HayųeHHe 60Jihille Bb!pa2Ke
HO B rpynrre cJienbrx. B aKTHBHOM OCH3a
HHH H ayl!eHHe 6oJihille BbipaLK:eHO B rpyrr
rre 3pH1IHX. 3TH cpaKTbl fOBOpHT B Il0Jlh3Y 
TOro, '!TO B rrpouecce KOMileHCaUHH Ha
yųem1e Hrp aeT 3Hal!HTeJibHYJO p o,llh .  He 
o6ttapy2KeHo 3Ha'lHTeJihHhIX Me2Krpyrrrro
BhIX pa3JIH'lHH rro noKa3 aTeJI HM KpHKa. 
.UaJihHelirneH: 3 a.uaųeH: no.uo6HhIX HCCJie
.ll.OBaHHli HBJIHeTCH, IIO HarneMy MHeHH!O, 
IlOHCK OTBeTa H a  Bonpoc: nocpe)l.CTBOM 
KaKHX MeXaHH3MOB H ayųeHHe II03BOJIHeT 
IlOBblCHTb ypoBeHh Bh!IlOJI HeHHH OCH3a
TeJibHb!X 3a,n:a'l (TO JIH HayųeHHeM Jiytlrne 
HCTIOJih30BaTb opraHH3YIOIII.He CBOHCTBa 
BHHM aHHH, TO JIH ycBOeHHeM M aHnnyJIH
UHOHHbIX aKTOB OCH3 aHHH, TO JIH nocp e.u
CTBOM .npymx KaKHX-JIH6o MeXaHH3MOB) . 
B onHcaTeJihHOM BH.lle npe.rr.cTaBJi eH a  MO
.neJih ceJieKTHBHOfO BHHMaHHH, OCHOBOH 
1KOToporo HBJIHeTCH B3aHMO.IT.eHCTBHe MHO
LKeCTBeHHhlX KaHaJIOB HHCpopM aUHH. B 
CBeTe 3TOH MO)l.eJI H C)l.eJi aHa IlOilbITKa 
o6nHCHeHHH cp aKTOB, KacaJOIUHXCH CH
MYJihTaHHOro ocyiuecrnJieHHH .ll.Byx HJIH 
HeCKOJibKHX )1.eHTeJibHOCTeH. 



J NVESTI GATI O N  OF T H E  I N STRUME NTA L  ANO ACTIVE TO U CH, 
ATTENTION ANO LEARN I N G  

A. B A G D O N A S  

S u m m a r y 

There are many possible mechanisms 
responsible for the compensation of lost 
vision. The role of attention and learn
ing in  the compensation process is  the 
most easy to check. In the present pa
per the results of the  comparative in
vestigation of instrumentai and active 
touch, attention and learning in three 
groups of subjects (having normai, 
slight and lost vision) are presented. 
The group with slight vision consisted 
of subj ects who use the normal alphabet 
in reading and writing. The subjects 
who permanently use the alphabet de
signed for the blind made up the group 
of lost vision. The blind made signifi
cantly fewer mistakes in instrumentai 
touch and especial ly in active touch 
than the other two groups. The task 
performance lcvel index which is the 
multipl ication of mistakes and the time 

lost for the task performance was the 
fewest also for the blind. Judging from 
the values of mistakes, the task per
formance time and performance level 
index for the group having slight vision 
showed the poorest results both in in
strumentai touch and in detection of 
tactile signals.  Those with normai vi
sion occupied the intermediate position. 
According to the indexes of iearning, 
devided attention and concentration no 
significant differences between the three 
groups were obtained. The model of se
lective attention is presented in the de
scriptive way. The interaction of multi
ple channels of information make the 
basis of this model. With the help of 
this model the facts dealing with simul
taneous performance of two or several 
tasks are being tried to explain. 
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